Facem jacere. Ph. 1. 22..

Faces ferre. Ph. 3. 103.

— adhibera. Cic. *Neque parvis in rebus adhibenda sunt haec dicendi faces. Id est ea vehementia.* Rh. 127.. Adde Ph. 2. 40..

FEBRIS, vel febricula est morbi genus: dicta, ut volunt *Grummatici*, a feritate, vel a fere vore. Et appellatur quotidiana, tertiana, vel quartana febris, que quotidie, vel in diem quaecunque tertium, vel quartum revertitur.

In febrem incidere. Fam. 156.. 237.

Febrem habere. Fam. 107.. At. 97. Ph. 2. 143.

Febru jactari. Or. 2. 103..

Febrem decidere. Att. 100. 272. vel discedere ab aliquo. Att. 122..

A febre relinquiri. At. 122..

— liberari. At. 168..

Febru carere. Fam. 262. Ph. 1. 167.

FELICITAS idem est, quod beatitudo, prosperitas.

Felicitatem esse alicui. Plin. I. 7. c. 11.

— dare. Rh. 30..

Felicitate uti. Cic. *Perpetua quadam felicitate usus ille excessit e vita.* Rh. 165.

FERIE sunt dies festi, vel dies quieti Cælestium.

Ferias imperare. Ph. 2. 101..

— celebrare. Liv. Decad. 1. lib. 1.

FEROCIA, et ferocitas idem sunt: significat que utrumque nomen idem quod insolentia, immanitas, crudelitas.

Ferociam reprimere. Ph. 3. 41.

— comprimere. Or. 2. 243..

FERRUM notum est genus metalli. Ponitur etiam pro gladio.

Ferrum e cavernis terre elicere. Ph. 2. 56..

— accuere. Hor. lib. 1. Car. od. 2.

Ferro ignique minitari alicui. Or. 3. 252..

Cum ferro aliquos certis locis collocare. Or. 1. 292..

— in aliquem invadere. Or. 1. 289..

FESTIVITAS est lepor, vel jucunditus.

Festivitatem habere. Auct. ad Herenn. *Narratio* debet habere sermonis festivitatem.

Rh. 3.

Festivitate abutii. Rh. 214.

FIDES, ei. *Variis significatis a Latinis usurpatur.* Aliquando enim velut quoddam officium denotat, quod amico maxime, aut alii cuivis præstitum, probitatis; negatum contra, perfidie malevolique animi documentum præbet. Aliquando pro constantia promissorum, vel auctoritate accipitur: sicque idem est quod justitia in rebus creditis. Sed tu diligenter observato, tam passive quam active ponit.

Fidem facere rei alicuius. Rh. 181. 221.. At. 106.. et al.

— habere alicui. Fam. 104. 240.. At. 119.. et al.

In fidem alicuius se conferre. Fam. 103. Or. 1. 36.

Fidei committere. Fam. 50. vel mandare.

Plaut. 828.

Fidem singularem alicui præbere. Nepos in Att. Vita.

In fidem alicuius se tradere. Salust. in Ju-gurt.

— accipere. Or. 2. 191..

— recipere. At. 245. Pl. 3. 8.

In fide alicuius esse. Nam. 227.. Or. 1. 34.

Or. 2. 280.

Fidem dare. Fam. 12.. 66.. Or. 2. 96..

112.. et al.

— interponere. Rh. 172..

— obstringere. Plin. lib. 7. cap. 13.

— obligare. Or. 3. 204..

In fide stare. Or. 2. 96..

Fidem servare. At. 37. Or. 3. 31.. Ph. 3. 73..

— tenere. Or. 3. 245..

— retinere. Ph. 3. 112..

— præstare. Fam. 7.. 11. 66.. At. 82..

256.. et al.

— liberare. Fam. 186.. Or. 2. 156..

— solvere. Fam. 156..

— colere. Or. 2. 148..

— violare. Ph. 3. 73..

— frangere. Or. 1. 47.. Ph. 3. 72..

— prodere. Propert. lib. 4. el. 4.

— infirmare. At. 248..

— immuinere. Rh. 123..

— derogare. Or. 1. 279. Or. 2. 147..

— abrogare. Rh. 4. 8.. Or. 1. 52. Ph. 1. 10.

— persolvere. Liv. I. 2. c. 16.

Fides abiit, æquos movere arma. Id. I. 3. c. 5.

Fidem labefactari. Or. 2. 58..

— concidere. Or. 2. 7..

FIDES, fidium, idem quod Lyra.

Fidibus discere. Ph. 3. 82..

— scire. Ter. Eun. 1. 2..

— canere. Ph. 1. 149..

Fides pulsare. Rh. 163. 192.. Ph. 2. 145..

FIDUCIA est aliquando audacia: aliquando est existimatio, quam de fide, et virtute alterius habemus. Et sepius in bonum, quam in malum, capitur.

Fiduciam committere. Or. 2. 157..

— habere de aliquo. Sen. ep. 16..

— accipere. Ne quid suspensum hab eas, hic annotabis, quid sit, fiduciam accipere, idque ex Boetio in quarto Commentario Topicorum: Fiduciam, inquit, accepisse dicitur, enicunque res aliqua ea lege mancipatur, ut mancipanti aliquando remancipetur: veluti si quis tempus dubium timens, Amico potentiori fundum mancipiet redditum, cum tempus illud dubium preterierit, hæc mancipatio fiduciaria nominatur, idcirco quod restituendi fides interponitur. Cicero in Topicis: Si tutor fidem præstare debet, si socius, si, cni mandaris, si, qui fiduciam accepterit, debet etiam Procurator. Rh. 224. *Aliud est Ciceronis exemplum in Libro 7. Famil. ad*

Trebatum Jurisconsultum: Sed quoniam, inquit, modo jus civile defendes, cum omnia causa tua facias, non civium? ubi porro erit illa formula fiducia: inter bonos bene agier oportet? quis est enim, qui facit nihil, nisi sua causa? Fam. 101. **Verba sunt Ciceronis cum Trebatio jocantis.** Itaque si duo haec Ciceronis exempla cum Boetii expositione conjugamus, facile intelligetur, fiduciam bona fidei contractum fuisse. Sic est intelligendum Cicer. pro Flacco: Pecuniam adolescentulo grandi foenore, fiduciam tamen accepta occupasti. Hanc fiduciam commissam tibi tenes hodie, et possides: cum tu testem spe recuperandi fundi paterni venire ad testimonium dicendum coegisti. Id est pecuniam fæneratium a te sumpsit adolescens, ob eamque fundum tibi fiduciarium dedit. Or. 2. 157. Omnino fiduciariam mancipacionem, vel venditionem hodie vocamus venditionem sub redimendi, redhibendique lege factam. Ex quo contractu nascebatur actio fiducia.

FILIA. Notæ est significationis nomen.

Filiam suscipere. Or. 2. 55..

— spondere. Ib.

— pacisci alicui. At. 81.

— collocare. Rh. 59. 173. Ph. 2. 101..

Ph. 3. 48.

FILIUS. Notæ item est significationis haec dictio.

Filium procreare. Rh. 59. Ph. 1. 104..

— gignere. Rh. 121..

— producere. Or. 1. 82..

— suscipere. Or. 1. 260.

— adoptare. Rh. 183.. Or. 2. 220..

— efferre. De funere intelligitur. Rh. 104.. Ph. 2. 76.

FINIS idem est quod exitus, modus, terminus.

Finem afferre. Or. 3. 131. 132.. 198. 205. et al.

— statuere. Fam. 94.

— constituere. Ph. 3. 106.. 107. Or. 1. 6. 77.

— praescribere. At. 291..

— reperire. Fam. 153. Or. 2. 19.

— facere. Fam. 97.. 193. At. 159.. 263. et al.

— habere. Ph. 3. 130..

— prorogare. Or. 2. 129. Or. 3. 75. 249.

— transire. Fam. 67.. Ph. 3. 20..

— prætergredi, vel egredi. Or. 1. 6.

FIRMAMENTUM est stabilimen, robur, vel vires.

Firmamentum in re aliqua ponere. Or. 2. 163..

— constituere. At. 16..

— habere. Or. 2. 5.. 18..

FIRMITAS est quasi soliditas.

Firmitatem nancisci. Fam. 173..

— habere. Ph. 3. 99.. 105.

FIRMITUDO idem est, quod firmitas.

Firmitudinem habere. Rh. 69.

FLAGITIUM est crimen cum dedecorū conjunctum.

Flagitium esse. Pro turpe esse. Ter. Adelph. 1. 2.

— facere. Or. 1. 22..

— admittere. Or. 2. 44..

— committere. Rh. 184.. Or. 1. 271..

— suscipere. Or. 2. 126..

Flagitiis inquinari. Or. 1. 29..

In flagitiis voluntari. Fam. 127..

— flagitis se ingurgitare. Or. 3. 88..

Flagitiis nobilitari. Ter. Eun. 5. 4.

FLAMEN aliquando generis est neutrius, et pro spiritu, vel flatu ponitur. Aliquando vero masculini generis est, et tunc significat Sacerdotem unius alicujus Dei antistitem. Flamen prodere. Id est creare. Or. 3. 106..

FLETUS pro planctu, vel lacrymis ponit solet.

Fletum movere. Rh. 104..

— fieri. Or. 1. 22. 210..

Præ fletu non posse loqui, aut scribere. At. 175.

FLOS, vel Flosculus, est Arborum et Plantarum gaudium, unde postea fructus oritur: estque id, inquit Theophrastus, quod ipsis Plantis, et Arboribus a Natura accommodatur ad fructum. Per translationem a Latinis eleganter ponitur pro re maxime præstanti.

Flosculos carpere. Or. 3. 25.

Flores delibare. Rh. 169..

— decidere. Ph. 3. 41..

FLOS ITALIZ. Or. 3. 142.. 185..

— populi. Rh. 169..

— Legatorum. Or. 2. 159..

— Equitum. Or. 2. 263..

— juventutis. Or. 3. 167..

FLUCTUS. Vulgaris est significationis hoc nomen. Transtate positum pro perturbatione usurpatur.

Fluctibus allui. Rh. 206.. Or. 2. 159..

— jactari. Rh. 206..

FLUMEN : FLUVIUS. Ejusdem sunt significationis haec duo nomina; et idem significant, quod annis, vel profluviis. Per translationem venuste utrumque sumitur pro ubertate, magnitudine, amplitudine, divate copia, vel exuberantia: ut, flumen ingenii, flumen orationis, flumen gravissimorum optimorumque verborum.

Fluminis natura. Cæs. de B. G. lib. 4.

Flumen secundum. Cæs. de B. G. lib. 7.

— adversum. Cæs de B. G. lib. 7.

Fluvium fluere. Rh. 24. Ph. 2. 100.. 120..

— influere. Ph. 1. 168..

Fluvio secundo defluere. Virg. 7. En. 494.

De fluvio aquam sibi derivare. Plaut. Truc. 2. 7. 12.

Fluvium derivare. Virg. 1. Georg. 106..

— innare. 8. Æn. 651.

— transmittere nando. Stat. 9. Theb. 239..

— tracjicere. Fam. 149..

FECUNDITAS est ubertas, vel fertilitas.

Fœcunditatem dare. Cic. de nat. Deor. Nos

- aquarum inductionibus terris fœcunditatem damus. Ph. 2. 57.
- Fœditas** est turpitudo.
In fœditate esse. Cic. in Philip. 12. c. 6.
- Cujus soelere in hac vestitus fœditate sumus. Or. 3. 242.
- Fœdus**, eris, est pactio, vel fides, aut lex: dictum a ferio, ut quibusdam placet. Quidam hoc nomen a Fœcialibus, id est Sacerdotibus derivant, per quos sunt fœdera. Alii a fide, quia in fædere interponebatur fides. Alii aliunde.
- Fædere devincire fidem cum hoste. 3. Off. c. 51.
- Fœdus pacisci. Or. 3. 10.
- In fœdus transire. Liv.
- coire. Virg. 11. Æn. 292.
- Fœdus jungere cum aliquo. Liv. et Virg. 12. Æn. 622.
- facere. Rh. 73. . Or. 3. 8. 246. .
Ph. 1. 82.
- jungi alicui. Liv. 26. c. 24.
- icere. Or. 3. 8. 62. 85. .
- ferire. Or. 2. 239. Or. 3. 123. .
- sancire. Or. 2. 200. Or. 3. 8.
- stare. Liv. l. 20. c. 19.
- violare. Or. 3. 246. .
- negligere. Pro Balb. c. 5.
- frangere. Or. 2. 226. . Or. 3. 85. .
- rumpere. Rh. 28. . Or. 3. 57.
- renovare. Or. 3. 62.
- firmare. Virg. 11. Æn. 330.
- pangere. l. 10. 902.
- componere. l. 10. 15.
- servare. Ovid. 1. de Art. 641.
- custodire. Just. l. 43. c. 5.
- solvere. Virg. 10. Æn. 91.
- turbare. l. 12. 633.
- rescindere. Vellej. l. 2. c. 90.
- Res ex fœdere repetere. Liv. l. 20. c. 10.
- FEMINA** tam de brutis dicitur, quam de rationis participibus.
- pulchritudine eximia. Ph. 2. 91.
- bona. Or. 3. 186..
- præstantissima. Fam. 64.
- primaria. Fam. 66..
- prudentissima et diligentissima. At. 288..
- sanctissima atque optima. Or. 3. 186. .
- probatissima. Or. 1. 287.
- Fœnum** est herba arida, quæ ex prato percipitur: dictum (ut tradunt nonnulli) quod sine cura fœnum præbeat.
- chordum. Id est quod Autumno secatur. Col. l. 12. c. 13.
- secare. Plin. lib. 18. cap. 28.
- demetere. Col. lib. 2.
- furcillis versare. Var. lib. 1. cap. 49.
- colligere. Col. lib. 2.
- construere. Plin. lib. 18. cap. 28.
- in striam coarctare. Col. lib. 2.
- in manipulos colligere. Ibid.
- Fœni metas facere. Col. lib. 2. cap. 19.
- Fœnum in metas extruere. Col. lib. 2.
- Fœnum sub tectum congerere. Ibid.
- in tabulata componere. Col.
- Fœnus** idem est quod usura. Festus vult esse proprie naturalem terra fœnum: ob quam causam et nummorum fœtus, fœnus est vocatum. Gellius lib. 16. cap. 12. a fœtu dici tradit, et quasi a fœtu quadam pecunie parentis atque incrementis. Quidam a fundo dictum putant: quia cum o, non u, apud Antiquos scribatur, quod (ut ait Valla Lib. 4.) sit naturalis terræ fructus: postea vero ad usuram translatum, quasi pecunia fructum per se producat, velut terra.
- Fœnori dare. Or. 1. 143. vel fœnore. Plaut. Curc. 4. 1. 19.
- Fœnore accipere. Ibid.
- sumere. Id. Asin. 1. 3. 95.
- partam pecunium habere. Ib. 2. 4. 23.
- Pecuniam sine fœnore alioi credere. Nepos in At. c. 9.
- Grandi fœnore occupare. Pro Flac. c. 21.
- Fœnus accipere. Or. 1. 186.
- Fœnore trucidari. Or. 3. 46. .
- lacerari. Plaut. Curc. 4. 2. 22.
- Fœnus renovare. At. 93.
- fieri. Cic. ad Att. Fœnus ex triente Id. quintil. factum erat bessibus. At. 62. .
- Fœtus**, us, ui, est partus, vel fructus.
- Fœtum procreare. Ph. 2. 52.
- fundere. Ib.
- edere. Rh. 1. 20. .
- reprimere. Rh. 166.
- Fons est aqua de terra manans. Per translationem pro causa sæpe eleganter ponitur.
- Ex eodem fonte fluere. 3. de Nat. D. c. 19.
- Altius et a fonte repetere. Plin. l. 1. 4. ep. 13.
- Fontem exarercere. Cæs. l. 3. B. C. c. 49.
- Fontes consilii alicojuſ aperire. At. 279.
- Philosophia aperire. Ph. 1. 149. .
- Fontem constituere. Ph. 3. 105. .
- A fonte haurire, non rivulos consecrari. Ph. 1. 40. .
- Fontes sitire. Dictum in eos, qui petunt ab aliis, quod ipsis affatim suppetat domi. Cicerio ad Qu. Frat. Tibi, quod rogas (quoniam ipsi fontes jam situnt) si quid habebos spatii, scribam. At. 320. Significat Fratrem magis abundare versibus, quos tamen a se petat, perinde quasi carminum indigenſ.
- Foræ** in liminibus profanarum ædium januæ vocantur.
- pulsare. Plaut. 76.
- aperire. Ph. 3. 54. . Dicitur proverbio foræ aperire, qui rei cujuspiam ingressum, initiumque patefacit: unde foræ amicitie aperire. Fam. 208. .
- crepare. Teren. Eun. 5. 8.
- claudere. Or. 1. 89. . Ph. 1. 239. .
- effringere. Or. 3. 45. .
- restituere. Ib.
- Forma** generaliter est species, figura, notio,

- character. Itaque aliquando ad corpus pertinet. Aliquando vero a corpore abhorret.*
Ad corpus pertinens.
- Forma stata. De forma, qua ad corpus humarum pertinet, ita scribit Gellius Lib. 5. cap. 11. Inter pulcherrimam foemina, inquit, et deformissimam media quedam forma est, qua a nimis polchritudinis periculo, et a summo deformitatis odio vacat: qualis a Q. Ennio in Menalippa perquam eleganti vocabulo stata dicitur. Quam formam modicam et modestam Phavorinus non meherecule inscite appellat uxoriā. Ennius autem in illa, quam dixi, Tragœdia eas fere ait foeminas incolumi pudicitia esse, quæ stata forent. Hæc Gellius.*
- Forma liberalis. Or. 3. 38.*
- Formæ dignitas. Rh. 321. Ph. 3. 21.. 26..*
- Forma egregia. Ph. 1. 240.*
- honesta. Teren. And. 1. 1.
- quotidiana. *Id est viliis et spreta. Teren. Eun. 2. 3.*
- Extra corpus.
- Formam Reipublicæ alicui mittere. Fam. 43.. At. 91..*
- exprimere. Fam. 43..
- Formam extingue. Teren. Phor. 1. 2.*
- Forma honestatis. Ph. 1. 141..*
- dicendi. Rh. 117.. 146. 203..
- ingeni. Rh. 192..
- FORMIDÆ est metus permanens.*
- Formidinem injicere. Or. 1. 162..*
- incutere. Curt. I. 4. c. 10..
- inferre. Tac. 2. Hist. c. 15..
- intendere. Ib. I. 3. c. 10..
- ponere. Or. 2. 119..
- opponere. Or. 1. 8..
- FORMULA a forma diminutivum est: prorsus tamen a corpore abhorret, et accipiatur pro praescripto, norma, vel nota.*
- Formulas constituere. Or. 1. 49. Ph. 3. 56..*
- proferre. Ph. 3. 64..
- exprimere. Rh. 200. Or. 1. 49..
- FORS idem est, quod fortuna.*
- hæc viderit. At. 601. 227..
- Ut fors tulerit. At. 111. 118..
- FORTUNA est accidentium rerum subitus ac inopinatus eventus, casus, temeritas. Ponitur etiam pro conditione, vel statu. Pro fortunis fortunam item poni aliquando videas.*
- Cum adjectivis: *idque in bonam partem.*
- Fortuna secunda. Fam. 51. 55.. Or. 2. 256..*
- integra. Or. 2. 184..
- prospera. Or. 2. 198..
- florentissima. Or. 3. 87.. At. 156..
- excitata. Fam. 25..
- Cum adjectivis: *idque in malam partem.*
- Fortuna fluxa. At. 278..*
- mala. Fam. 11..
- adversa. Fam. 51. 55.. Or. 2. 256..
- spoliata. Or. 3. 87..
- inclinata. Fam. 25..
- prope jacens. Ib.
- infima. Ph. 1. 137.. Ph. 3. 9..
- Fortuna jactata. Or. 2. 19..
- fatalis. Or. 3. 17..
- misera. Or. 2. 19..
- afflita. Fam. 11. Or. 2. 174..
- Cum substantivo.
- Fortunæ abundantia. Cic. de Orat. In quibus summa laus est, non se pretulisse alii propter abundantiam fortunæ. Rh. 140..*
- Cum verbis.
- Fortunam dare. Quint. Cic. de Pet. Consul. Quanto melior tibi fortuna petitionis data est, quam C. Cælio? Ph. 2. 206..*
- Fortunæ se committere. At. 138..*
- Fortunam tentare. Or. 1. 262..*
- Fortunæ periculum facere. Or. 3. 76..*
- In fortunam devenire. Fam. 51..*
- Fortunam excipere. Or. 3. 77..*
- subire. Or. 2. 199.. 212..
- Fortuna conficiari. Nepos in Tim. Qua fortuna rem dat, ea &c. Liv. I. 1..*
- Fortuna esse. Id est fortunam subire. Cic. Fortuna optima illi esse debent. At. 273..*
- In fortuna esse. Duplicem sensum habet hæc locutio. Dicitur enim aliquid esse in fortuna, quod positum est, et consistit in fortunæ potestate. Ph. 1. 233.. Dicitur præterea aliquid esse in fortuna, quam subit. Fam. 82.. 237..*
- In fortuna versari. At. 181..*
- Fortunam insectari. At. 275..*
- Fortuna extrema stare. Or. 3. 274..*
- Fortunam levare. Fam. 73..*
- amplificare. Ph. 3. 107..
- Fortunæ accessionem fieri. Fam. 18..*
- Fortunam alicui suffragari. Fam. 146..*
- aliquem complecti. Ph. 3. 106..
- dilabiri. Rh. 29..
- De fortuna detrahere. Fam. 5..
- adimere. Fam. 8..
- FORTUNÆ dicuntur bona, vel divitiae, vel rerum status.*
- Per fortunas. *Locutio est open alicujus omni prece obtestantis. Cic. ad Att. 3. Ad quæ recuperanda per fortunas incumbet. At. 49. 73. 75..*
- Fortunas augere. Liv. Dec. 1. lib. 3..*
- suas obtinere. Fam. 52..
- Fortunis frui. Fam. 70..
- Fortunas prodere. Rh. 26..
- In fortunas invadere. Or. 3. 172..
- Fortunis everttere. Or. 1. 58..
- De fortunis deturbare. Or. 1. 8..
- Fortunis spoliare. Or. 1. 4..
- Fortunis amittere. Or. 2. 179..
- morte dimittere. Ph. 1. 150..
- FORUM pro macello aliquando ponitur. Interdum est, in quo judicia publica excentur. Et apud Antiquos, qui peculiari nomine Juges vocabantur, in Curias distributi, eorum judicium Fori appellatione intelligebatur. Aliquando pro ipsa jurisdictione ponitur.*
- Forum attingere. Cicer. Fam. 15. Postea quam forum attigisti, nihil fecisti, nisi plenissimum amplissimæ dignitatis. 253.. Fam. 64..*